*Annali di Ragusa accoppiati da un manuscritto antico dall'anno 800
sin all'anno 1607.*

L'anno 1500.

Fù per tutto mondo una sicittà per tutt'estate et a Ragusa furono aperte 219 molte cisterne ascose per antichi.

Fù preso Milano e tutto suo territorio per lo Rè di Francia e li Ve- 220 netiani, et Ludovico et Ascanio Cardinal frattel di Ludovico hanno presi vivi, e furono menati in Francia e secondo fù fatto fra loro hanno spartito lo stato di Milano, et a Lodovico et Ascanio hanno provisto in Francia per suo vivere pur stando per prigionieri.

Fù a Ragusa peste portata da Roma per li rumieri di mese di Maggio, 221 in duo mesi fù stropata caciando via tutti di sospetto a Meleda in palazzo sotto bona guardia, et fù andato di spesa ducati 1500 del comune.

Fù preso Modon per forza di gran turco Passait Begh dalle mani de 222 venetiani, et tutti homeni trovati in ditto Modon sono tagliati per fil di spada, et Coron si è dato sopra fede di non far alcun mal, et così hà osservato la promessa, solum hanno donato duo garzone per suo uso di più principali di terra di suo paese.

Furono fatte 3 curarie li turchi di Varhbosnie e di ora per tutto paese 223 di Dalmatia da Scibenico fino a Zara, et una volta in Friol, dove hanno fatto assai guasti, et hanno menato assai bestiamе, et homeni, putti, femine, i quali uno terzo non è rimasto per i vilagi, et parecchi sono periti alle terre, quelli che habitavano nelle montagne alle possession sue, et erano molti di buona casa.

Fù Duca Valentino fiol di Papa Alesandro Cardenal, et in cardinalato 224 cinque anni stato, et in ditto millesimo fù rinunciato lo suo cardinalato, et andò in Francia per pigliar moglie una fiola d'uno barone cugina di Rè di Francia, la qual donzella non hà voluto pigliar per suo sposo, e tornò di recavo in Roma facendosi Capitaneo della ventura, e fù posto Capitaneo della Corte Romana con favor di Rè di Francia, et prese Furlì in villa Pesaro, e Rimino, e molte altre terre in Lombardia, et castelli.

Fù liberata Pisa da tutto della servitù de fiorentini, et sotto 225 governo di suoi per se si governa in comune.

L'anno 1501.

Furono intrate certe galere venetiane in golfo di Narta di notte, et 226 hanno brugato arsenal di gran turco in golfo di Narta et 20 galere fornite, e fuste 7, et molta munition di ornamento di galere, et 6 galere hanno cavato fora di golfo di Narta, et a Venetia sono mandate per haver onor, et laude capitaneo general.

- 227 Fù del mese di Luglio fù venuta l'armata de venetiani galere 30, nave 15, d'avanti il porto di Voiusa, et certi brighentini per poter intrar in fiumara di Voiusa con barche delle nave, e con schifi di galere, e con brighentini, e furono intrati all'alba del giorno in la fumara per far bruggiar le galere, et fuste, et arsenale come a Narta, et intrando dentro Sangiaco Mustabegh di Valona si hà ascoso nelle salve con 5 millia turchi, et vedendo, che sono intrati dentro, andò alla bocca di Voiusa per non dar uscire fuora alle ditte barche, schifi, e brighentini, et stando alla bocca fece pigliar quasi tutte barche, schifi, e brighentini, e quelli puochi che hanno scapulati di man de turchi, tutti s'hanno reversati, perche era gran marisino et ponente, e si stima fra anegati, e morti sono mancati di 1500 persone fra li altri vivi che hanno presi più di 2500 persone, fra gl'altri è stato pigliato un capitaneo della nave grande, et duo sovramomiti delle galere, e 18 gentilomeni venetiani, osintil di pope (?), et tutti hanno mandato alla via di porta a gran turco, et similiter hà mandato li nasi tagliati di tutti homeni morti per maggior laude, e vittoria che hà fatto.
- 228 Di Luglio fù presa città di Durazzo per tre Sangiachi turchi da man de Venetiani senza far alcuna battaglia, che dice che sono stati chiamati per li cittadini, perche erano tutti cittadini fuora alle possessioni per cagione, perche di Luglio fù gran febre in la Città, et tutti cittadini sono della Città assaltati, acciò non possino entrare in la Città, et cosi fù tolta a man salvo senza battaglia, et a nissuno non hanno fatto alcun male, ma ogni uno è servato in suo stato.
- 229 Di Marzo fù intrato Vicerè in Napoli di francesi venendo per mar e per terra senza alcuna battaglia, e per cittadini napulitani sono accetati cosi come se fossero stati sempre in reame di Napoli, et lo rè Federico di Ragona andò con due galere, et con sua famiglia, et suo havere alla volta dell'isola d'Isca, et ali subtra (?) di castel di Lisca hà lassato la sua famiglia, et lo suo havere, et con sua persona hà andato in Francia alla presenza dello Rè di Francia per umiliarse, e vedendo fù accettato per lo Rè gratiosamente, e li fù provisto per suo viver, ovvero per suo stato ogni hanno che abbia d'entrata scudi 60 millia che fanno ducati Venetiani 57750, et cosi restò in Francia.
- 230 Di Marzo fù intrato gran capitaneo del Rè di Spagna in Reame di Calabria secondo la convention del Rè di Francia et Rè di Spagna, et Taranto fù assediato per ditto gran Capitanio, perche Duca di Calabria fiol del Rè Federico di Ragona non hà voluto dar pacificamente mà la reparava con man armata combattendo con lui.
- 231 Di Luglio viense da ponente una gran armata del Rè di Francia, e del Rè di Spagna, e di Portogallo per pigliare tutto Reame di Federico Rè di Ragona, et spartir secondo hanno fatto convention frà Rè di Francia, et Rè di Spagna, cioè Calabria fino a monte di Santo Angelo a Rè di Spagna, e di Napoli in ver ponente, e di monte di Santo Angelo in ver ponente in Abruzzo a Rè di Francia, et cosi anno spartito.
- 232 Di Ottobre hanno andato tutta armata del Rè di Francia, e di Rè di Spagna, e di Portogallo alla volta di levante, et l'armata de Venetiani per sachegiar, e far danni alli turchi, et sono arrivati all'isola di Metellino sotto la città di Metellino, et hanno fatto reparo per le bombarde a bom-

bardar Metellino, et in un giorno hanno buttato una gran quantità di muri per terre tanto che in giorni 8 hanno fatto buttar li muri una gran quantità, per modo che tutti francesi si hanno apparecchiato per dar agma (?), et così hanno fatto ordenamento per dar battaglia, da una banda francesi e spagnoli, e de portogallo, e dall'altra banda venetiani, et così fù fatta l'agma per li francesi, ma li venetiani non volsero dicendo che la gente venetiana non è per far agma, perche non hanno le armadure per dar agma, e di più li venetiani hanno fatto lasciar certe fuste, e schirapi di turchi allo passo dove erano le galere venetiane alla guardia, et vedendo gran capitaneo dell'armata francese tradimento de venetiani puoco mancò che non fece morir uno providitor de venetiani con uno stocco dando con la punta, e li fù dato in ginocchio della gamba, et molti sovracomiti fece bastonare, et poi subito si fece levar con tutta sua gente, et artiglieria, et bombarde, et andò alla volta dell'Isola di Cervi, e fù gran vento di borra appressandosi all'isola di Cervi, li scontrò vento di ponente garbino una gran fortuna per modo che in un che duo nave più grande di tutta armata se rompero alla punta d'isola di Cervi, et tutti homeni si annegò con tutta artiglieria, e munitione, et poi se ne andò alla volta di Cicilia per fare refrescamento della misa, et arrivò in porto di Mesina, e stette li uno mese, poi andò alla via di Taranto, dove cominciò a dar battaglia a Taranto, et alla fine fecero tregua per fino che haveva altro del suo padre Rè Federico di Ragona, et hanno posti 4^o mesi di termine.

Adi 13 Novembre viense una fusta di turchi da Valona per far danno 233 alli venetiani, et all'alba del giorno arivò sopra porto di Ragusa, et stando così fora del porto li vidde una vela in mar drio Lacroma, et andò alla via di ditta vela, et li pigliarono senza battaglia, la qual vela fù de venetiani carica di formento, et di biave, dove fù menata sopra porto raguseo, et vedendo li ragusei tal cosa, subito hanno mandato duo gentilomeni per poter lassar lo ditto barchusso, tanto fù al fine, che hanno donato 200 ducati, et lo barchusso fù lassato con tutta gente, et fecero intrar in porto la fusta, et non li dettero uscir più fora del porto, et subito fù mandato uno corriero per terra suso a Cataro per li catarini, come è una fusta di turchi in porto di Ragusa, et l'altro giorno furono venute due fuste, et un bargentino per pigliar la fusta de' turchi, et viensero sopra porto di Ragusa domandando la ditta fusta, dove li ragusei hanno risposto di non darli, mà faranno risposta alli venetiani, et così stettero 4^o giorni sopra porto non havendo che da mangiare, ne da bere, ma morivano di fame, et hanno dimandato dalla Signoria di Ragusa, che li dasse qualche sacco di biscotto per poter campar la vita fin à Cataro, e li fù donato per amor di Dio 6 sacchi di biscotto, et andarono alla volta di Cattaro, e la fusta de turchi andò alla via di Castel novo, e da Castel novo alla via di Valona.